– Tiếc gì anh ? Việt Hùng bảo tên báo *Quê Mẹ* đẹp quá, thom quá, có hồn quá, thêm chữ *Thông tin* làm mất giá trị.

Nghe lời phê bình chí lý, từ đó chúng tôi bỏ chữ *Thông tin*, giữ nguyên tên *Quê Mẹ* như số ra đời .

Sau 18 số khổ nhật báo *tabloïde*, chúng tôi xuống khổ A4 kể từ đặc san *Quê Mẹ Xuân Mậu Ngọ 1978*, với một Bộ Biên tập mới : *Phương Anh, Nguyễn Thế Anh, Trúc Chi Tôn Thất Kỳ, Hoàng Sơn Nguyễn Hùng Cường, Dỏm, Lâm Hào Dũng, Trùng Dương, Mặc Đỗ, Luân Hoán, Phùng Hoan, Nguyễn Thị Hợp, Lê Mỹ Hương, Đào Đặng Trọng Giao, Trần Phổ Minh, Nh Tay Ngân, Châm Khanh, Vũ Khắc Khoan, Cao Tiêu, Đan

Cháu Uyên Minh viết lời kêu gọi dán khắp thị trấn, nhân danh Cây Mộc Liên không thể nào bứng gốc, chặt phá hay dời chuyển, xin đừng trục xuất chúng tôi !

Lần ấy thi ca thất bại. Chúng rôi ra đi lang thang như người Do Thái hai nghìn năm trước.

Thi Vũ Võ Văn Ái

Paris , giáp Tết Mậu Tuất 2018

GIAI PHẨM XUÂN GIÁP TÝ 1984

Nguồn: <http://www.gio-o.com/Tet/ThiVuLichSuQueMe.htm>

www.vietnamvanhien.org

An Lạc & Tự Chủ

VIỆT NAM VĂN HIẾN

www.vietnamvanhien.info